foi realizado um levantamento, do tipo survey, com profissionais de ambos os gêneros da 

cidade de Uberlândia, em Minas Gerais, que possuíam registro ativo no Conselho Regional de 

Contabilidade de Minas Gerais (CRCMG), totalizando uma amostra por acessibilidade e não 

probabilística de 308 (trezentos e oito) profissionais de contabilidade. Mediante questionário 

foram coletadas informações sociodemográficas dos respondentes e as estereotipagens 

relacionadas ao gênero atribuídas por estes à profissão contábil e à mulher contadora, por 

meio de adjetivos em uma Escala de Diferencial Semântico.

[...]

approach, a survey was carried out, with survey of professionals of both genera of the city of 

Uberlândia, in Minas Gerais, who had an active registry in the Regional Accounting Council 

of Minas Gerais (CRCMG), totaling an accesibility and non-probabilistic sample of 308 

(three hundred and eight) accounting professionals. The sociodemographic information of the 

respondents and the gender stereotypes attributed by them to the accounting profession and to 

the woman accountant were collected through a questionnaire using adjectives in a Semantic

[...]

Uberlândia-MG, de ambos os gêneros e ambas as categorias profissionais – contadores e 

técnicos em contabilidade – com registro ativo no Conselho Regional de Contabilidade de 

Minas Gerais (CRCMG). Informações do Conselho Federal de Contabilidade apontam que o 

Estado de Minas Gerais, possuía em agosto de 2017, o total de 54.936 (cinquenta e quatro mil 

e novecentos e trinta e seis) contadores. Minas Gerais possui 20,86% dos contadores da 

Região Sudeste e 10,74% do total de contadores de todo o Brasil, estando ranqueado como o 

segundo Estado com maior número de contadores tanto em termos regionais como nacionais. 

O estado de Minas Gerais é dividido em onze mesorregiões, sendo uma delas a

[...]

Uberlândia, portanto, se destaca por possuir o terceiro maior número de profissionais 

com registro ativo em Minas Gerais, 2.331 contadores e técnicos contábeis ou 4,2% do total 

de 54.936 (100,0%) dos contadores mineiros. Na mesorregião do Triângulo Mineiro e Alto 

Paranaíba, possui aproximadamente 34% dos contadores de 6.781 (seis mil e setecentos e 

oitenta e um) profissionais com registro ativo (CRC, 2017). A população, que representa o 

número de profissionais de contabilidade, em Uberlândia, é vista na Tabela 1. 

Tabela 1 - Número de contadores de Uberlândia, Minas Gerais, segundo o gênero 

Gênero

[...]

Ao decidir-se pela amostragem não probabilística e por acessibilidade, buscou-se o 

endereço de organizações contábeis em um site de busca online para a aplicação do 

instrumento de pesquisa de forma presencial. Dessa forma, para a aplicação dos questionários 

foram contatados 352 (trezentos e cinquenta e dois) profissionais da cidade de Uberlândia-

MG. Entretanto, 44 (quarenta e quatro) dos respondentes informaram não dispor de registro 

no Conselho de Contabilidade, sendo, por isso, obtidos 308 (trezentos e oito) questionários 

válidos de profissionais entre 21 e 75 anos, que possuem registro ativo no CRC-MG, sendo 

186 do gênero feminino e 122 do gênero masculino. 

Apesar de os resultados deste estudo, ao final, se limitarem à cidade de Uberlândia e, 

por isso, impedir que as considerações sejam generalizadas, pode-se entendê-las como um